
REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 67 del 13/06/2019 

 

COMUNE DI ERCHIE 

 
 
 
 

REGISTRO DELLE ORDINANZE 
 

Atto N. 67 del 13/06/19 
 
 
 
 
 

 

Oggetto: Dichiarazione dello stato di grave pericolosità degli incendi boschivi nell’anno 2019. Misure 
di prevenzione e contrasto . 

 



 

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 67 del 13/06/2019 

 

IL SINDACO 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 232 del 16 aprile 2019, pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 43 dell’ 18 aprile 2019, avente oggetto “Dichiarazione 

dello stato di grave pericolosità degli incendi boschivi nell’anno 2019, ai sensi della L.353/2000 e 

della L.r. 7/2014 e della L.r. 38/2016”, che si allega al presente provvedimento;  

DATO ATTO che, con il provvedimento di cui sopra il Presidente della Giunta Regionale ha 

dichiarato, per il periodo dal 15 giugno al 15 settembre 2019, lo stato di grave pericolosità per gli 

incendi per tutte le aree boscate, cespugliate, arborate e a pascolo della Regione Puglia, fatta salva 

la possibilità, in caso di necessità contingenti, di anticipare al 1 giugno e/o posticipare al 30 

settembre lo stato di allertamento delle strutture operative; 

RILEVATO che, 

 in particolare nella stagione estiva, il fenomeno degli incendi boschivi inclusi quelli che si 

propagano anche su aree di interfaccia urbano-rurale, provocano danni al patrimonio 

forestale, al paesaggio, alla fauna e all'assetto idrogeologico del territorio comunale, nonché 

rappresentano un grave pericolo per la pubblica e la privata incolumità; 

 lo stato di abbandono di alcuni fondi rustici, terreni o aree di qualsiasi natura, è causa di una 

crescita incontrollata di rovi, sterpaglie ed erbe infestanti e, conseguentemente, fonte 

potenziale di inconvenienti igienico-sanitari, incendi e degrado ambientale; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di rendere noti i contenuti Decreto del Presidente della Giunta 

Regionale n. 232 del 16 aprile 2019 e di  emanare un provvedimento che valga a prevenire i rischi 

di incendi ed evitare il verificarsi di situazioni di degrado, a tutela della pubblica e privata 

incolumità;  

Visto l’art. 59 del T.U. n. 773 del 18 giugno 1931 delle leggi di P.S. e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

Vista le L.R. n. 18 del 30 novembre 2000; 

Vista le L.R. n. 38 del 12 dicembre  2016; 

Vista la Legge n. 353 del 21 novembre 2000; 

Visto l’art. 50 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

 



 

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 67 del 13/06/2019 

RENDE NOTO 

 

Il contenuto del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 232 del 16 aprile 2019, 

pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 43 dell’ 18 aprile 2019 e  allegato al 

presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

ORDINA 

Per i motivi espressi in narrativa e ferme restando le disposizioni previste dall’art 59 del T.U.L.P.S., 

dalla L.R. n. 38 del 12 dicembre 2016 e dal D.P.G.R. n. 232 del 16 aprile 2019 

1. E’ FATTO OBBLIGO ai proprietari , conduttori e/o gestori a qualsiasi titolo di fondi 

rustici, terreni e aree di qualsiasi natura e loro pertinenze,  incolti, a riposo e/o abbandonati  

e, in special modo per quelli confinanti con reti di viabilità stradale in adiacenza di 

insediamenti abitativi e/o residenziali,  DI ESEGUIRE LE NECESSARIE OPERE DI 

DIFESA PASSIVA DI PREVENZIONE ANTINCENDIO , mediante pulizia dei suddetti 

siti , provvedendo alla rimozione di erba secca, sterpaglie, residui di vegetazione e ogni altro 

materiale infiammabile; 

2. È FATTO OBBLIGO a tutti i cittadini, soggetti, Enti, Società, Consorzi ecc. del territorio 

Comunale di rispettare quanto previsto e stabilito dalla L.R. n. 38 del 12 dicembre 2016 

nonché dal D.P.G.R. n. 232 del 16 aprile 2019, che si allega al presente provvedimento e di 

cui fa parte integrante e sostanziale; 

Per le infrazioni alle disposizioni di cui al punto 1. della presente ordinanza, salva ed impregiudicata 

l’azione penale, sarà applicata una sanzione amministrativa pecuniaria da €. 50,00 a €. 500,00 

estinguibile con le modalità previste dalla legge 689/81. 

Le infrazioni alle altre disposizioni della presente ordinanza sono punite a norma di quanto previsto 

Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 232 del 16 aprile 2019, pubblicato sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Puglia n. 43 dell’ 18 aprile 2019 

INVITA 

Tutti i cittadini, in caso di avvistamento di incendio, a contattare con sollecitudine uno dei seguenti 

numeri: 

 112   CARABINIERI 



 

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 67 del 13/06/2019 

 115   VIGILI DEL FUOCO 

 0831- 767789  COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Ai sensi dell’articolo 3 comma 4 della legge 7.08.90 n. 241 si comunica che avverso il presente 

provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Puglia. 

DISPONE 

Che la presente ordinanza sia trasmessa per piena e legale conoscenza nei modi e forme di legge a:  

-Comando Polizia Municipale - Sede 

-Commissariato Polizia di Stato – Mesagne; 

- Comando Stazione Carabinieri – Erchie 

- Associazione Pro- Civ Arci –  Erchie ; 

- Gruppo Carabinieri Forestale Brindisi 

- Comando Guardia di Finanza di Francavilla Fontana 

- Provincia di Brindisi 

- Sig Prefetto di Brindisi  

Dispone, altresì, che alla presente sia data ampia diffusione attraverso pubblicazione sul sito web 

del Comune – sezione “Avvisi alla città” e “Ultime Notizie dal Comune di Erchie”- e rituale 

pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune. 

Erchie, 13.06.2019     

IL SINDACO 

Giuseppe Antonio Salvatore MARGHERITI 

 
 
 
 
 
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Erchie. La firma autografa 

e' sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. 

n. 39 del 12 Febbraio 1993. 

 
 


